Министерство образования Российской Федерации
Владимирский государственный университет
Кафедра теоретической и прикладной  механики
МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
ПО ОФОРМЛЕНИЮ УЧЕБНО-КОНСТРУКТОРСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ
И ЗАДАНИЯ НА КУРСОВЫЕ ПРОЕКТЫ ПО ДЕТАЛЯМ МАШИН
И ОСНОВАМ КОНСТРУИРОВАНИЯ
Составители

Сварные швы на чертежах обозначают по ГОСТ 2.312-72. Видимые швы изо-
бражают сплошными линиями, а невидимые - штриховыми.
Условное обозначение сварных швов содержит следующее:
1. Обозначение стандарта на типы и конструктивные элементы швов
2. Буквенно-цифровое обозначение шва (например, С1...С25 - стыко-
вой, У1...У15 - угловой и др.).
3. Для угловых швов знак ∆ и размер катета шва (например, ∆5, ∆8).
4. Вспомогательные знаки по ГОСТ 2.312-72 (шов по замкнутой линии,
монтажный шов, шов прерывистый, точечный и др.)
Если обозначается шов с обратной стороны детали, то условное обо-
значение расположения под полкой линии-выноски. При одинаковых швах
обозначение наносят только у одного шва. Всем одинаковым швам присваи-
вается номер, который наносят на линии-выноски шва, имеющего обозначе-
ние, и на полках линий-выносок швов, не имеющих обозначения. При вы-
полнении всех швов по одному стандарту его указывают в технических тре-
бованиях (например, «Все швы по ГОСТ 5264-69»).
Согласно ГОСТ 2.316-68 технические требования на чертеже распола-
гают под основной надписью или слева от нее. Заголовок «Технические тре-
бования» не пишут. Требования располагают в следующем порядке:
1. Требования к материалу, заготовке, термической обработке (НВ 220).
2. Указание размеров (* Размеры для справок, радиусы закругления,
литейные и штамповочные уклоны и др.).
3. Предельные отклонения размеров (например, неуказанные предель-
ные отклонения ± IT14/2).
4. Предельная величина дисбаланса (в случае необходимости), г мм / кг.
5. Технические требования к качеству поверхностей (шероховатость,
покрытие, отделка).
Примеры оформления рабочих чертежей деталей представлены в лите-
ратуре [2].
6. СПЕЦИФИКАЦИЯ
Спецификацию составляют на отдельных листах формата А4 на каж-
дую сборочную единицу по форме, показанной в [3, 4]. Спецификации в об-